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Αυτή η δημοσίευση υποστηρίζεται από τη Γενική Διεύθυνση της απασχόλησης, των κοινωνικών 
υποθέσεων και των ίσων ευκαιριών της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.Η χρηματοδότησή της προβλέπεται στο 
πλαίσιο του προγράμματος Ευρωπαϊκής Κοινότητας για την απασχόληση και την κοινωνική αλληλεγγύη 
(2007-2013). Αυτό το πρόγραμμα καθιερώθηκε για να υποστηρίξει οικονομικά την εφαρμογή των στόχων 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης στην απασχόληση και τον τομέα κοινωνικών υποθέσεων, όπως καθορίζεται 
στην Κοινωνική Ατζέντα, και με αυτόν τον τρόπο να συμβάλει στην επίτευξη των στόχων της Στρατηγικής 
της Λισσαβώνας σε αυτούς τους τομείς.  Το επταετές πρόγραμμα στοχεύει σε όλους τους κοινωνικούς 
εταίρους που μπορούν να βοηθήσουν τη διαμορφωση και την ανάπτυξη της κατάλληλης και 
αποτελεσματικής νομοθεσίας και πολιτικής για την απασχόληση και τις κοινωνικές υποθέσεις, στα 27 
Κράτη - μέλη, καθώς και τα υποψήφια μέλη. Η αποστολή του προγράμματος PROGRESS είναι να 
ενισχυθεί η συμβολή της ΕΕ στην υποστήριξη των υποχρεώσεων και των προσπαθειών των κρατών 
μελών να δημιουργήσουν περισσότερες και  καλύτερες θέσεις απασχόλησης και να χτίσουν μια πιό 
συνεκτική κοινωνία. Για αυτό τον σκοπό, το PROGRESS θα συμβάλει σε:  

• παροχή των συμβουλών ανάλυσης και πολιτικής για τους τομείς πολιτικής του  

προγράμματος PROGRESS  

• έλεγχο και υποβολή έκθεσης σχετικά με την εφαρμογή της νομοθεσίας και των πολιτικών της ΕΕ στους 
τομείς πολιτικής του προγράμματος  

• προώθηση των μεταφορών, της εκμάθησης και της υποστήριξης πολιτικών μεταξύ των κρατών μελών 
σχετικά με τους στόχους και τις προτεραιότητες της ΕΕ 

• αντανάκλαση στο ευρύ κοινώ των απόψεων των κοινωνικών εταίρων και της κοινωνίας  
Για περισσότερες πληροφορίες δείτε: 

  http://ec.europa.eu/employment_social/progress/index_en.html >  
 
Οι πληροφορίες που περιλαμβάνονται σε αυτήν την δημοσίευση δεν απεικονίζουν απαραιτήτως τη θέση 
ή την άποψη της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.  
 

Το EURO – LETTER εκδίδεται από την ILGA – Europe – το ευρωπαϊκό τμήμα της 
International Lesbian and Gay Association με την υποστήριξη της Ευρωπαϊκής Κοινότητας – 
Η Ευρωπαϊκή Ένωση ενάντια στις Διακρίσεις. 
 
Εκδότης: 
Juris Lavrikovs 
 
Επικοινωνία: 
euroletter@ilga-europe.org 
 
Γίνετε συνδρομητές στο Euro-Letter: 
Απλά στείλτε κενό μήνυμα στη διεύθυνση euroletter-subscribe@yahoogroups.com 
 
Προηγούμενα τεύχη: 
Όλα τα προηγούμενα τεύχη του Euro-Letter στα Αγγλικά, καθώς και σε Γερμανική και 
Πορτογαλική μετάφραση (από το τεύχος 76 – Ιανουάριος 2000) και σε Ελληνική μετάφραση 
από το τεύχος 127, Ιανουάριος 2006 είναι διαθέσιμα σε μορφή pdf στην ιστοσελίδα μας: 
www.ilga-europe.org/europe/publications/euro_letter 
 
Η ILGA- Europe είναι ευγνώμων στο Lesbian and Gay Liberation Front για τις γερμανικές 
μεταφράσεις του Euro – Letter οι οποίες είναι επίσης διαθέσιμες στην ιστοσελίδα: 
www.lglf.de 
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Σε αυτή την έκδοση:  
 
ILGA-Europe:  
 
    * Η μεγαλύτερη ετήσια διάσκεψη της ILGA-Europe ολοκληρώθηκε στη 
Μάλτα  
    * Η ILGA-Europe αναγγέλλει την 7η πρόσκληση υποβολής προτάσεων για 
το Ταμείο τεκμηρίωσης παραβιάσεων των ανθρώπινων δικαιωμάτων  
 
ΕΥΡΩΠΗ:  
 
    * Ίσα δικαιώματα για τους ΛΟΑΤ στην ΕΕ: Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο 
κάνει ένα περαιτέρω βήμα  
    * 16% των Ευρωπαίων αναφέρουν βιώματα διάκρισης - νέα δημοσκόπηση  
    * Η Επιτροπή των ανθρώπινων δικαιωμάτων των Η.Ε συστήνει στη 
μολδαβική κυβέρνηση να λάβει μέτρα για να καταπολεμήσει τη διάκριση βάσει 
του σεξουαλικού προσανατολισμού  
    * Φθινόπωρο στη Ρωσία: Σημαίες ουράνιων τόξων κάτω από την 
προστασία αστυνομίας, ετήσια διάσκεψη και δύο μεγάλης κλίμακας γεγονότα 
της ΛΟΑΤ κοινότητας  
    * Δουλεύοντας για το μέλλον του Κοινωνικού Φόρουμ της Συνεργασίας 
στην Ανατολή 
 
ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΕΣ ΛΟΑΤ:  
 
    * Γαλλίδα λεσβία κερδίζει υπόθεση υιοθεσίας   
 
ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ:  
 
    * Κανόνες ισότητας απασχόλησης: αιτιολογημένη άποψη προς τη Μεγ. 
Βρετανία   
 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ:  
 
    * Η Κροατία αποσύρει ομοφοβικό σχολικό εγχειρίδιο   
 
TRANSGENDER:  
 
    * Η βρετανική επιτροπή ισότητας και ανθρωπίνων δικαιωμάτων ξεκινά 
αναφορά για τους Transgender   
 
ΜΙΣΟΣ & ΒΙΑ:  
 
    * Ο ΟΑΣΕ δημοσίευσε την ετήσια έκθεσή του για τα εγκλήμτα μίσους για το 
έτος 2008  
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ILGA-Europe: 
   
Η μεγαλύτερη ετήσια διάσκεψη της ILGA-Europe 
ολοκληρώθηκε στη Μάλτα  
Πηγή: ILGA-Europe, ανακοίνωση στα μέσα μαζικής επικοινωνίας, 1η 
Νοεμβρίου 2009  
 
Eπιτυχής και μεγαλύτερη από ποτέ, η ετήσια διάσκεψη της ILGA-Europe 
ολοκληρώθηκε στη Μάλτα την 1η Νοεμβρίου. Πάνω από 300 άνθρωποι από 
48 χώρες συμμετείχαν στη διάσκεψη. Αυτό είναι ο υψηλότερος αριθμός 
συμμετεχόντων σε ετήσια διάσκεψη της ILGA-Europe. Το θέμα της φετινής 
διάσκεψης ήταν "υπερνικώντας τα πολιτιστικά και θρησκευτικά εμπόδια στην 
ισότητα ΛΟΑΤ". Η φετινή ετήσια διάσκεψη οργανώθηκε σε συνεργασία με το 
ομοφυλοφιλικό Κίνημα δικαιωμάτων της Μάλτας.  
Το θέμα της διάσκεψης και πολλά άλλα ζητήματα συζητήθηκαν σε δύο 
επιτροπές, 28 εργαστήρια και 12 αυτο-οργανωμένους χώρους. Οι βασικοί 
ομιλητές ήταν οι:  
     Ulrike Lunacek, μέλος του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου (Αυστρία)  
     Francis Agius, μέλος του Κοινοβουλίου της Μάλτας, επικεφαλής της 
αντιπροσωπείας της Μάλτας στην κοινοβουλευτική συνέλευση του 
Συμβουλίου της Ευρώπης  
           Belinda Pyke, Ευρωπαϊκή Επιτροπή, διευθύντρια ισότητας μεταξύ 
ανδρών/γυναικών, της δράσης ενάντια στη διάκριση,  στη Γενική Διεύθυνση 
Απασχόλησης, Κοινωνικών Υποθέσεων και Ίσων Ευκαιριών. 
 Δρ. Louis Galea, Ομιλητής του Οίκου των Αντιπροσώπων, Μάλτα 
 Evarist Bartolo, μέλος του κοινοβουλίου της Μάλτας, Εργατικό Κόμμα  
           Vladimir Luxuria, πρώην μέλος του ιταλικού Κοινοβουλίου, 
δημοσιογράφος  
          Juris Cālītis, πάστορας της Αγγλικανιής εκκλησίας, Λετονία 
           Frits Huffnagel, δημοτικός σύμβουλος, δημοτικό συμβούλιο της Χάγης   
 
Η ετήσια διάσκεψη προσέλκυσε εκτεταμένη και θετική κάλυψη από τα ΜΜΕ 
της Μάλτας. Οι οικογενειακές αφίσες της ILGA-Europe, μεταφρασμένες στα 
Μαλτέζικα έδωσαν έμφαση στις προκλήσεις που αντιμετωπίζουν οι ΛΟΑΤ 
οικογένειες και τα παιδιά τους λόγω έλλειψης της νομικής αναγνώρισης και 
αναρτήθηκαν στις διάφορες περιοχές της Μάλτας, αυξάνοντας έτσι την 
προβολή του θέματος στη χώρα.  
Πριν από τη διάσκεψη, οι αντιπρόσωποι του συμβουλίου της ILGA-Europe και 
το προσωπικό είχαν μία συνάντηση με το Δρ George Abela, Πρόεδρο της 
Μάλτας, σηματοδοτώντας την πρώτη φορά που αντιπρόσωποι της ILGA-
Europe έγιναν δεκτοί από αρχηγό κράτους κατά τη διάρκεια της ετήσιας 
διάσκεψής μας.  
 
Ένα άλλο επιτυχές προσυνεδριακό γεγονός ήταν η διάσκεψη δικαιωμάτων 
των Τρανς που συνάθροισε τα ενεργά στελέχη ΛΟΑΤ με τους δημιουργούς 
της ευρωπαϊκής πολιτικής, οι οποίοι ανέλαβαν διάφορες συγκεκριμένες 
δεσμεύσεις για την πάλη ενάντια στους Τρανς.  
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Η ετήσια διάσκεψη εξέλεξε τα παρακάτω άτομα ως μέλη του Εκτελεστικού 
Συμβουλίου της ILGA-Europe:  
    * Martin K.I. Christensen (Δανία) για θητεία 2 ετών  
    * Louise Ashworth (UK) για θητεία 2 ετών  
    * Natasa Sukie (Σλοβενία ) για θητεία 2 ετών   
    * Bjorn van Roosendaal (Ολλανδία) για θητεία 2 ετών  
    * Paata Sabelashvili (Γεωργία) για θητεία 2 ετών  
    * Christine Le Doare (Γαλλία) για θητεία 1 έτους  
Τα υπόλοιπα τέσσερα μέλη του συμβουλίου για έναν ακόμη χρόνο είναι οι:  
    * Linda Freimane (Λετονία) 
    * Ruth Baldacchino (Μάλτα) 
    * Pierre Serne (Γαλλία) 
    * Deborah Lambillotte (Βέλγιο)  
Ο Tomasz Szypuła (Πολωνία) εξελέγη ως αναπληρωματικό μέλος του 
Εκτελεστικού Συμβουλίου  
Αποφασίστηκε επίσης ότι η ετήσια διάσκεψη του 2011 θα πραγματοποιηθεί 
στο Τορίνο (Ιταλία)  
Η επόμενη ετήσια διάσκεψη το 2010 θα πραγματοποιηθεί στη Χάγη 
(Ολλανδία).  
Περισσότερες πληροφορίες για την ετήσια διάσκεψη στη Μάλτα είναι 
διαθέσιμες στον ιστοχώρο μας: www.ilga-europe.org/dja'skebi  
Οι λεπτομερείς εκθέσεις από τις επιτροπές και τα εργαστήρια, οι εικόνες και τα 
βίντεο είναι διαθέσιμες στον ιστοχώρο μας και τη σελίδα μας στο facebook:  
www.ilga-europe.org  
http://www.facebook.com/pages/ILGA-Europe/11494607341 <>  
     
Η ILGA-Europe αναγγέλλει την 7η πρόσκληση υποβολής 
προτάσεων για το Ταμείο τεκμηρίωσης παραβιάσεων των 
ανθρώπινων δικαιωμάτων  
από την Ilga-Europe  
 
Προθεσμία για τις αιτήσεις: 15 Δεκεμβρίου 2009,  
Οι στόχοι του Ταμείου είναι:  
    * να εργαστεί για την ισότητα των ΛΟΑΤ συγκεντρώνοντας στοιχεία για τις 
παραβιάσεις των ανθρώπινων δικαιωμάτων υποστηρίζοντας την 
τεκμηριωμένη υπεράσπιση των σχετικών δικαιωμάτων σε όλη την Ευρώπη 
    * να προαγάγει την τεκμηρίωση περιπτώσεων διακρίσεων, εγκλημάτων 
μίσους και άλλων παραβιάσεων των ανθρώπινων δικαιωμάτων ενάντια στους 
ΛΟΑΤ σύμφωνα με τα διεθνή στάνταρντς των ανθρώπινων δικαιωμάτων  
    * να χτίσει την ικανότητα των οργανώσεων των ΛΟΑΤ να παρακολουθούν 
και να καταγράφουν τις παραβιάσεις ανθρωπίνων δικαιωμάτων στην Ευρώπη 
λόγω σεξουαλικού προσανατολισμού, ταυτότητας και έκφρασης φύλου  
    * να κανει εφικτή τη χρήση των καλά τεκμηριωμένων πληροφοριών για 
λόγους υπεράσπισης στο εθνικό επίπεδο  
    * να αναπτύξει τη μεθοδολογία και τα εργαλεία που μπορούν να 
αναπαραχθούν [και] σε άλλες ευρωπαϊκές χώρες για τη συλλογή αξιόπιστων 
πληροφοριών για τις παραβιάσεις των ανθρώπινων δικαιωμάτων   
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Το Ταμείο θα υποστηρίξει τα μικρής και μεσαίας κλίμακας έργα (μέχρι 5.000 
ευρώ χωρίς ελάχιστη όριο ποσού), με σκοπό να συνταχθούν ή να διαδοθούν 
εκθέσεις σχετικά με την κατάσταση και τις περιπτώσεις του σήμερα και του 
άμεσου παρελθόντος που έχουν την προοπτική να χρησιμοποιηθούν για 
υπεράσπιση [επιχειρημάτων]. Τα ιστορικά προγράμματα δεν είναι επιλέξιμα.  
Τα εξής είναι μερικά από τα θέματα τεκμηρίωσης που υποστηρίχθηκαν από το 
Ταμείο στην προηγούμενη πρόσκληση:  
παραβιάσεις των ανθρώπινων δικαιωμάτων από τις αρχές επιβολής του 
νόμου  
    * διάκριση κατά των ΛΟΑΤ στις φυλακές  
    * εγκλήματα διάκρισης και μίσους λόγω της ταυτότητας και της έκφρασης 
φύλου  
    * πρόσβαση των ΛΟΑΤ στην υγειονομική περίθαλψη ή την εκπαίδευση  
    * εγκλήματα μίσους και ομιλία μίσους (συμπεριλαμβανομένων των ΜΜΕ)  
    * ποσοτικές μελέτες (π.χ. βασισμένες σε ερωτηματολόγια) για τις 
παραβιάσεις των ανθρώπινων δικαιωμάτων  
    * δημοσίευση των ήδη συλλεχθεισών πληροφοριών και η χρήση τους για 
λόγους υπεράσπισης με μορφή δημόσιων συζητήσεων, παρουσιάσεων, 
συνεντεύξεων τύπου, δημοσίευσης και διανομής στους υπεύθυνους για τη 
λήψη αποφάσεων και τους διαμορφωτές [της κοινής γνώμης], κ.λπ.   
Η ILGA-Europe επιδιώκει επίσης υποστήριξη στα προγράμματα που θα 
τεκμηριώσουν τη διάκριση των ΛΟΑΤ λόγω της ηλικίας.  
Τα ανωτέρω είναι μόνο ένας ενδεικτικός κατάλογος θεμάτων - οι υποψήφιοι 
ενθαρρύνονται να εργαστούν σε οποιοδήποτε θέμα θεωρούν ότι είναι 
σημαντικό και έχει μια δυνατότητα υπεράσπισης σε εθνικά και ευρωπαϊκά 
επίπεδα. Οι πληροφορίες που περιλαμβάνονται στις εκθέσεις τεκμηρίωσης 
μπορεί στη συνέχεια να χρησιμοποιηθούν από την Ilga-Europe στις 
δραστηριότητες πίεσής της στα ευρωπαϊκά όργανα: Ευρωπαϊκή Ένωση, 
Συμβούλιο της Ευρώπης, ΟΑΣΕ και Η.Ε. Παραδείγματος χάριν, οι εκθέσεις 
που υποστηρίχθηκαν παλαιότερα από το Ταμείο έχουν χρησιμοποιηθεί σε 
αναφορές χωρών από τον Επίτροπο του Συμβουλίου της Ευρώπης για τα 
Ανθρώπινα Δικαιώματα, την παγκόσμια περιοδική αναθεώρηση του 
συμβουλίου ανθρωπίνων δικαιωμάτων των Η.Ε, τις ετήσιες εκθέσεις 
εγκλημάτων μίσους του ΟΑΣΕ, κ.λπ.  
Συμπληρωματικές πληροφορίες, κριτήρια επιλεξιμότητας και αίτηση 
υποψηφιότητας βρίσκονται στον ιστοχώρο μας:  
www.ilga-
europe.org/europe/news/ilga_europe_announces_6th_call_for_proposals_for
_its_human_rights_violations_documentation_fund2 <>  
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ΕΥΡΩΠΗ: 
    
Ίσα δικαιώματα για τους ΛΟΑΤ στην ΕΕ: Το Ευρωπαϊκό 
Κοινοβούλιο κάνει ένα περαιτέρω βήμα  
Πηγή: κοινή ανακοίνωση στα μέσα μαζικής επικοινωνίας από την Ilga-Europe 
& το Intergroup του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου για τα δικαιώματα ΛΟΑΤ. 11 
Νοεμβρίου 2009  
 
Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο ενέκρινε σήμερα ένα ψήφισμα σχετικά με το 
πολυετές πρόγραμμα 2010-2014 σχετικά με τον τομέα της ελευθερίας, της 
ασφάλειας και της δικαιοσύνης, γνωστό ως πρόγραμμα της Στοκχόλμης. Με 
την υιοθέτηση αυτού του κειμένου, το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο καλεί τα κράτη 
μέλη "χωρίς επιφύλαξη ως προς την εθνική νομοθεσία για τον οικογενειακό 
νόμο, να εξασφαλίσουν ελεύθερη κυκλοφορία για τους πολίτες της ΕΕ και τις 
οικογένειές τους, συμπεριλαμβανομένων των καταχωρημένων συμβιώσεων 
και των γάμων" σύμφωνα με τη νομοθεσία της ΕΕ, και "να αποφύγει όλα τα 
είδη διάκρισης για οποιοδήποτε λόγο, συμπεριλαμβανομένου του 
σεξουαλικού προσανατολισμού" (παράγραφος 31).  
 
Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο τόνισε περαιτέρω την ανάγκη να ψηφισθεί 
νομοθεσία κατά του εγκλήματος μίσους σε επίπεδο ΕΕ, σημειώνοντας ότι η 
"αυξανόμενη αδιαλλαξία εντός της ΕΕ" επίσης πρέπει να αντιμετωπιστεί "με 
περαιτέρω νομοθετικές ενέργειες στον τομέα του εγκλήματος μίσους σε 
ευρωπαϊκό επίπεδο" (παράγραφος 21a).  
 
Ο Michael Cashman και η Ulrike Lunacek, ευρωβουλευτές, συμπρόεδροι του 
Intergroup του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου στα δικαιώματα των ΛΟΑΤ, 
αναφέρθηκαν στην υιοθέτηση του κειμένου ως "βήμα προς την ισότητα για 
όλους τους ευρωπαϊκούς πολίτες, αν και λυπόμαστε για το ότι το ψηφίσμα δεν 
προχωρά στο να αναγνωρίσει τις ενώσεις ατόμων του ιδίου φύλου." 
Συνέχισαν λέγοντας: "Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο έστειλε μόλις ένα σαφές 
μήνυμα ότι τα κράτη μέλη πρέπει να εξασφαλίσουν την ελεύθερη κυκλοφορία 
όλων των οικογενειών, και αναγνωρίζει τις ενώσεις μεταξύ όλων των πολιτών 
της ΕΕ, ανεξάρτητα από το σεξουαλικό προσανατολισμό τους. Το κείμενο 
ακολουθεί την κατεύθυνση μιας παγκοινοτικής αναγνώρισης όλων των 
ενώσεων που έχουν καταχωρηθεί στα κράτη μέλη. Αυτά είναι καλές ειδήσεις 
για όλους τους πολίτες της ΕΕ, αλλά θα πρέπει να εξακολουθήσουμε την 
πίεση στα ιδρύματα της ΕΕ και κράτη μέλη στα ερχόμενα έτη για να 
αναγνωρίσουμε πλήρως τις ενώσεις ομοφύλων - μόνο τότε θα έχουμε τη 
γνήσια ισότητα." 
 
Η Evelyne Paradis, διευθύντρια πολιτικής της ILGA-Europe, είπε ότι το 
ψήφισμα "είναι πολύ ευπρόσδεκτο, δεδομένου ότι επεξηγεί τη θέληση του 
νέου Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου να ακολουθήσει την εργασία που άρχισε 
στην προηγούμενη σύνοδό του, προκειμένου να επιτευχθεί η αμοιβαία 
αναγνώριση όλων των γάμων και των κοινωνικών ενώσεων που 
καταχωρούνται νόμιμα σε ένα κράτος μέλος. Επιπλέον, με την απαίτηση της 
υιοθέτησης ενός περιεκτικότερου πλαισίου ποινικού δικαίου της ΕΕ ενάντια 
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στην προκατειλημμένη βία, το Κοινοβούλιο έδωσε ενδείξεις της δέσμευσής 
του να αντιμετωπίσει μια πολύ ανησυχητική κοινωνική πληγή. Είναι σχετικό 
να σημειωθεί ότι, με αυτόν τον τρόπο, το Κοινοβούλιο έλαβε υπόψη την 
άποψη που εκφράστηκε από τη θεμελιώδη αντιπροσωπεία δικαιωμάτων της 
ΕΕ ".  
 
16% των Ευρωπαίων αναφέρουν βιώματα διάκρισης - νέα 
δημοσκόπηση  
Πηγή: Ευρωπαϊκή Επιτροπή  
 
Περίπου ένας στους έξι ανθρώπους στην Ευρώπη υποστηρίζει ότι έχει 
υποστεί προσωπικά διακρίσεις στο προηγούμενο έτος, σύμφωνα με μια νέα 
δημοσκόπηση που δημοσιεύεται από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή στις 9 
Νοεμβρίου 2009,  
Εν τω μεταξύ, 64% των Ευρωπαίων ανησυχούν για το ότι η ύφεση θα 
συμβάλει σε περισσότερες διακρίσεις λόγω ηλικίας στην αγορά εργασίας. Τα 
πιό πρόσφατα αποτελέσματα ευροβαρόμετρων αποκαλύφθηκαν ενόψει της 
φετινής ευρωπαϊκής Συνόδου Κορυφής για την Ισότητα, η οποία 
πραγματοποιήθηκε στη Στοκχόλμη στις 16 και 17 Νοεμβρίου.  
Η προσωπική εμπειρία της διάκρισης από τους ερωτηθέντες παραμένει κατά 
ένα μεγάλο μέρος αμετάβλητη δεδομένου ότι η ίδια έρευνα 
πραγματοποιήθηκε πέρυσι, με την ηλικία που είναι ο πιό συνηθισμένος λόγος 
(6% των ερωτηθέντων). Συνολικά, 16% των Ευρωπαίων ανέφερε βιώματα 
διάκρισης (βάσει φυλής, θρησκείας, ηλικίας, αναπηρίας ή σεξουαλικού 
προσανατολισμού) το 2009, στο ίδιο επίπεδο όπως το 2008.  
Εντούτοις, έχει υπάρξει μια σημαντική αύξηση στην αντιληπτή διάκριση λόγω 
ηλικίας και αναπηρίας. 58% των Ευρωπαίων θεωρούν τη διάκριση λόγω 
ηλικίας διαδεδομένη στη χώρα τους, έναντι 42% το 2008, ενώ 53% 
αναφέρουν τη διάκριση λόγω αναπηρίας (45% το 2008). Υπάρχει επίσης μια 
σαφής σύνδεση με την τρέχουσα οικονομική κατάσταση, με 64% των 
ανθρώπων να αναμένουν ότι η ύφεση θα οδηγήσει σε περισσότερες 
διακρίσεις λόγω ηλικίας στην αγορά εργασίας. Αυτό μπορεί να αντικατοπτρίζει 
την αυξανόμενη ανεργία μεταξύ των νέων σε πολλές χώρες της ΕΕ ως 
αποτέλεσμα της επιβράδυνσης της οικονομίας και θα μπορούσε επίσης να 
απεικονίζει την αυξανόμενη συνειδητοποίηση αυτών των μορφών διάκρισης.  
Συνολικά, ένας στους τρεις Ευρωπαίους γνωρίζει τα δικαιώματά του εάν πέσει 
θύμα διάκρισης ή παρενόχλησης. Εντούτοις, αυτός ο αριθμός αποκρύπτει τις 
ιδιαίτερες διαφορές σε εθνικό επίπεδο. Η συνειδητοποίηση έχει αυξηθεί από 
την τελευταία έρευνα το 2008 στο Ηνωμένο Βασίλειο (+ 8 μονάδες), τη Γαλλία 
(+7), την Ιρλανδία και τη Σουηδία (κάθε μια + 6), αλλά έχει μειωθεί στην 
Πολωνία (-12) και την Πορτογαλία (-11).  
Η βελτίωση της δημόσιας πληροφόρησης είναι μια μακροπρόθεσμη 
διαδικασία που απαιτεί τις κοινές προσπάθειες σε ευρωπαϊκό και εθνικό 
επίπεδο, συμπεριλαμβανομένων των σημαντικών θεσμικών παραγόντων 
όπως οι εθνικοί οργανισμοί ισότητας. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ακολουθεί τις 
προσπάθειες σε αυτήν την περιοχή μέσω της πανευρωπαϊκής εκστρατείας 
πληροφόρησης "για την ποικιλομορφία. Εκστρατεία πληροφόρησης ενάντια 
της διάκρισης", με τη χρηματοδότηση των εθνικών έργων ευαισθητοποίησης 
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στο πλαίσιο του προγράμματος Progress, και προηγουμένως μέσω του 
ευρωπαϊκού έτους του 2007 για τις ίσες ευκαιρίες.  
Από την άποψη της αναφοράς των περιπτώσεων της διάκρισης, οι οι 
περισσότεροι Ευρωπαίοι αρχικά θα έρχονταν σε επαφή με την αστυνομία 
(55%), ενώ 35% θα έρχονταν σε επαφή με το σώμα ισότητάς του κράτους 
τους και 27% με ένα συνδικάτο. Η εμπιστοσύνη στις διάφορες οργανώσεις 
που εργάζονται με τα ζητήματα διάκρισης διαφέρει έντονα από μια χώρα σε 
άλλη.  
Ενθαρρυντικά, τα στοιχεία των ερευνών δίνουν μια ικανότητα διείσδυσης 
στους κοινωνικούς μηχανισμούς με την εργασία των οποίων οι διακρίσεις 
μπορούν να αμβλυνθούν. Η έκθεση δείχνει ότι οι κοινωνικοί κύκλοι, οι 
προσπάθειες εκπαίδευσης και ευαισθητοποίησης συμβάλλουν σε μια 
καλύτερη αποδοχή της ποικιλομορφίας. Οι προσπάθειες και οι πολιτικές που 
επιδιώκουν να λειτουργήσουν με αυτήν την πραγματικότητα αναμφισβήτητα 
περαιτέρω θα συμβάλουν στην καταπολέμηση της διάκρισης και την 
προώθηση της ποικιλομορφίας.  
Περίληψη:  
http://ec.europa.eu/public_opinion/archives/ebs/ebs_317_sum_en.pdf  
Πλήρης έκθεση:  
http://ec.europa.eu/public_opinion/archives/ebs/ebs_317_en.pdf <>  
 
Η Επιτροπή των ανθρώπινων δικαιωμάτων των Η.Ε 
συστήνει στη μολδαβική κυβέρνηση να λάβει μέτρα για να 
καταπολεμήσει τη διάκριση βάσει του σεξουαλικού 
προσανατολισμού  
Από τη Beth Fernandez,ανώτερη υπάλληλο πολιτικής και προγραμμάτων της 
Ilga-Europe 
 
Στις 14 Οκτωβρίου 2009, η Επιτροπή των ανθρώπινων δικαιωμάτων των Η.Ε 
(HRC) εξέτασε την έκθεση της κυβέρνησης της Μολδαβίας για την 
εκπλήρωση των υποχρεώσεών της στο πλαίσιο της διεθνούς σύμβασης στα 
αστικά και πολιτικά δικαιώματα. Οι συμπερασματικές παρατηρήσεις της HRC 
έλαβαν υπόψη τις σκιώδεις εκθέσεις των ΜΚΟ συμπεριλαμβανομένης μίας 
που υποβλήθηκε από τη μολδαβική ΛΟΑΤ οργάνωση GenderDoc-M, την 
Global Rights, την ILGA-Europe και την International Human Rights Clinic της 
νομικής σχολής του Χάρβαρντ.  
Η Επιτροπή σημείωσε ότι η διάκριση βασει του σεξουαλικού 
προσανατολισμού εμφανίζεται να είναι διαδεδομένη σε όλα τα επίπεδα της 
κοινωνίας και ότι το κράτος-συμβαλλόμενο μέρος [Μολδαβία] πρέπει να λάβει 
τα μέτρα για να καταπολεμήσει τη διάκριση λόγω σεξουαλικού 
προσανατολισμού, μεταξύ άλλων με οργάνωση επιμορφωτικών 
προγραμμάτων για τους αστυνομικούς και τους επαγγελματίες υγειονομικής 
περίθαλψης, καθώς επίσης και με εκστρατείες που στοχεύουν να βελτιωθεί η 
πληροφόρηση μεταξύ των πιθανών θυμάτων για τα  δικαιώματά τους και τους 
υπάρχοντες μηχανισμούς για την επανόρθωση.  
 
Επιπλέον η HRC υπέβαλε συστάσεις σχετικά με δύο ζητήματα που 
προέκυψαν όχι μόνο από τη δική μας σκιώδη έκθεση αλλά και από άλλες 
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μολδαβικές κοινωνικές οργανώσεις, ήτοι τον περιεκτικό νόμος ενάντια στις 
διακρίσεις που έχει χρονοτριβήσει στο Κοινοβούλιο και τις συνεχιζόμενες 
παραβιάσεις της απόλαυσης του δικαιώματος στην ελευθερία της συνέλευσης 
συστήνοντας στο κράτος- συμβαλλόμενο μέρος (α) να υιοθετήσει μία 
περιεκτική νομοθεσία μη-διάκρισης που απαγορεύει ρητώς όλους τους 
λόγους της διάκρισης που καθορίζονται στη Συνθήκη, καθώς επίσης θεσπίζει 
και τις διατάξεις για επαρκείς κυρώσεις και αποζημίωση και (β) 
να εξασφαλίσει σεβασμό του δικαιώματος στην ελευθερία της συνέλευσης 
σύμφωνα με το άρθρο 21 της Σύμβσης, [και] μέσω της επιβολής του νόμου 
του 2008 σχετικά με τις συνελεύσεις και να θέσει προστατευτικά μέτρα, όπως 
η κατάλληλη κατάρτιση, ώστε να εξασφαλιστεί ότι τέτοιες παραβιάσεις των 
ανθρώπινων δικαιωμάτων από τους ανώτερους υπαλλήλους επιβολής νόμου 
της δεν θα συμβούν πάλι.  
Οι παρατηρήσεις του συμπεράσματος και οι σκιώδεις εκθέσεις των ΜΚΟ 
μπορούν να βρεθούν στη διεύθυνση http: 
//www2.ohchr.org/english/bodies/hrc/hrcs97.htm <>  
    
Φθινόπωρο στη Ρωσία: Σημαίες ουράνιων τόξων κάτω 
από την προστασία αστυνομίας, ετήσια διάσκεψη και δύο 
μεγάλης κλίμακας γεγονότα της ΛΟΑΤ κοινότητας  
Από τον Richard Kohler, υπάλληλο προγραμμάτων της ILGA-Europe   
 
Το ρωσικό δίκτυο ΛΟΑΤ οργάνωσε τη 2η ετήσια διάσκεψή του στην Αγία 
Πετρούπολη στις 23 Νοεμβρίου που 2009, όπου εκπρόσωποι από 10 
περιοχές (Archangelsk, Krasnojarsk, Omsk, Perm, Petrosavodsk, Pskov, Αγία 
Πετρούπολη, Tatarstan, Tomsk, Tjumen) συζήτησαν τις ετήσιες 
δραστηριότητες του ρωσικού δικτύου ΛΟΑΤ και το σχέδιο εργασίας για το 
2010.  
 
Το 2009 ήταν το πρώτο έτος που το ρωσικό δίκτυο ΛΟΑΤ αναβαθμίστηκε από 
δραστηριότητες βασισμένες σε συγκεκριμένα προγράμματα σε ένα ιδιοφυές 
δια-περιφερειακό δίκτυο στη Ρωσία χάρις στο τριετές πρόγραμμα 
συνεργασίας με την ILGA-Europe. Μεταξύ των άλλων, οι εκπρόσωποι 
αποφάσισαν την συστηματική τεκμηρίωση της παραβίασης των ανθρώπινων 
δικαιωμάτων για να υποστηρίξουν τη συνεργασία τους με τις αρχές, να 
εντείνουν τις [κοινές] προσπάθειές τους με τις κύριες οργανώσεις των 
ανθρώπινων δικαιωμάτων και τα ΜΜΕ και να αναπτύξουν το ρωσικό ΛΟΑΤ 
κίνημα στις [κατά τόπους] περιοχές. Μια έντονη συζήτηση έγινε για την πιθανή 
καταχώρηση του ρωσικού δικτύου ΛΟΑΤ ως ρωσική ΜΚΟ.  
 
Περαιτέρω, η Αγία Πετρούπολη φιλοξένησε αυτό το φθινόπωρο δύο μεγάλης 
κλίμακας πολιτιστικές εκδηλώσεις ΛΟΑΤ:  το 2ο διεθνές φεστιβάλ ταινιών 
ΛΟΑΤ δίπλα-δίπλα (www.bok-ο- bok.ru) διοργανώθηκε στην Αγία 
Πετρούπολη στις 23 - 30 Οκτωβρίου προσελκύοντας περισσότερους από 
1000 επισκέπτες. Το 1ο διεθνές Queer φεστιβάλ (10 - 20 Οκτωβρίου 
www.queerfest.ru) είχε 3000 επισκέπτες. Η ILGA-Europe έχει εργαστεί και με 
τα δύο φεστιβάλ για τη στρατηγική ασφαλείας τους και τη διεθνή υπεράσπισή 
τους. Τα φεστιβάλ διοργανώθηκαν χωρίς διακοπές παρά την πίεση της 
επιτροπής πολιτισμού της πόλης εναντίον του φεστιβάλ ταινιών. Στις 31 του 
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Οκτωβρίου τα ΛΟΑΤ-ενεργά στελέχη περπάτησαν με ορατές σημαίες 
ουράνιων τόξων κάτω από την προστασία αστυνομίας ως τμήμα της 
καταχωρημένης ως "Παρέλαση κατά του Μίσους" στην Αγία Πετρούπολη.  
 
Σύμφωνα με τον Igor Kochetkov, πρόεδρο του ρωσικού δικτύου ΛΟΑΤ, αυτά 
τα γεγονότα στέλνουν ένα ισχυρό μήνυμα ότι η διοργάνωση δημοσίων ΛΟΑΤ-
εκδηλώσεων δεν αποτελούν απειλή για τη δημόσια τάξη στη Ρωσία.  
 
Ο διοργανωτής του φεστιβάλ "Δίπλα-Δίπλα" Manny de Guerre είπε: "Υπήρξε 
πολύ περιορισμένη διαφήμιση και θα είχαμε πολύ περισσότερους [ 
φιλοξενούμενους εάν κάναμε τις προβολές μας σε μια αίθουσα 
κινηματογράφων." Το φεστιβάλ προετοιμάζεται να επεκτείνει τις 
δραστηριότητές του προκειμένου να βοηθήσει στο να έλθουν στην επιφάνεια 
θεμάτων ΛΟΑΤ στις ρωσικές περιφέρειες.  
     
Δουλεύοντας για το μέλλον του Κοινωνικού Φόρουμ της 
Συνεργασίας στην Ανατολή 
από τη Beth Fernandez, ανώτερη υπάλληλο προγραμμάτων και πολιτικής της 
Ilga-Europe  
 
Στις 17 Νοεμβρίου, η ILGA-Europe συμμετείχε στην εναρκτήρια συνεδρίαση 
στις Βρυξέλλες του Eastern Partnership Civil Society Forum (EaP) μαζί με 
πάνω από 200 άλλους αντιπροσώπους από την κοινωνία πολιτών που ζουν 
ή εργάζονται στις έξι ανατολικές χώρες, τη Λευκορωσία, την Αρμενία, το 
Αζερμπαϊτζάν, τη Γεωργία, τη Μολδαβία, και την Ουκρανία.  
Η δημιουργία του φόρουμ πρέπει θεωρητικά να δώσει στην κοινωνία πολιτών 
τα μέσα για να επηρεάσει το περιεχόμενο των μελλοντικών συμφωνιών που 
συνάπτονται μεταξύ των χωρών ΕΕ και EaP. Προηγουμένως, υπό την 
Ευρωπαϊκή Πολιτική Γειτονιάς, η κοινωνία πολιτών θα μπορούσε μόνο να 
σχολιάσει την εφαρμογή των συμφωνιών προγραμμάτων δράσης που 
συζητήθηκαν μεταξύ της ΕΕ και των τρίτων χωρών. Αυτό σήμανε ότι οι 
απαραίτητες βελτιώσεις στα ανθρώπινα δικαιώματα των ΛΟΑΤ έχουν σε ένα 
μεγάλο μέρος υποβαθμιστεί στις ετήσιες εκθέσεις προόδου δεδομένου ότι οι 
ΛΟΑΤ δεν περιλήφθηκαν ρητά στο κείμενο των προγραμμάτων δράσης.  
Το πώς ακριβώς θα λειτουργήσει το φόρουμ είναι υπό συζήτηση και οι 
συμμετέχοντες εξέλεξαν 17 θεματικούς και κρατικούς αντιπροσώπους για ένα 
έτος για να διαμορφώσουν τους κανόνες και τις διαδικασίες. Η βασική αρχή 
θα είναι να διασφαλίσθεί η διαφάνεια και ο ανοικτός χαρακτήρας του φόρουμ 
έτσι ώστε όλες οι κοινωνικές ομάδες να μπορούν να εργασθούν με αυτόν τον 
σημαντικό νέο μηχανισμό.  
Οι συμμετέχοντες διαιρέθηκαν σε 4 ομάδες εργασίας που αντανακλούν τις 4 
θεματικές περιοχές του EaP για να παραγάγουν τις συστάσεις τους προς την 
ΕΕ. Η ILGA-Europe συμμετείχε στην ομάδα εργασίας 1 (δημοκρατία, 
ανθρώπινα δικαιώματα, καλή διακυβέρνηση και σταθερότητα) η οποία 
παρήγαγε τις συστάσεις στις οποίες περιλαμβάνονται τα εξής:  
 
- εξασφαλιση εναρμόνισης της νομοθεσίας με τα πρότυπα της ΕΕ 
συμπεριλαμβανομένης της περιεκτικής αντι νομοθεσίας διάκρισης  
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- πιέση στα κράτη για να εγκρίνουν τους νόμους που αποτρέπουν το λόγο 
μίσους στη δημόσια ζωή, συμπεριλαμβανομένων των μαζικής επικοινωνίας 
μέσων στα ζητήματα θρησκείας και εθνικών μειονοτήτων, την ξενοφοβία και 
το ρατσισμό, τον σεξουαλικό προσανατολισιμό και την ταυτότητα φύλου, και 
άλλες ομάδες.  
 
- ενθάρρυνση της εφαρμογής προγραμμάτων βασισμένων στην ανεκτικότητα, 
τον πλουραλισμό και την ποικιλομορφία, σχετικών με την ιστορία και τους 
εθνικούς πολιτισμούς και τις θρησκείες, τους ΛΟΑΤ και τις άλλες 
περιθωριοποιημένες ομάδες.  
 
Οι συστάσεις και από τις τέσσερις ομάδες εργασίας θα παραδοθούν στην ΕΕ 
για μια συνεδρίαση μεταξύ των υπουργών Εξωτερικών της ΕΕ και της EaP 
στις 8 Δεκεμβρίου  
 
http://ec.europa.eu/external_relations/eastern/civil_society/index_en.htm <>  

ΛΟΑΤ Οικογένειες: 
Γαλλίδα λεσβία κερδίζει υπόθεση υιοθεσίας 

Πηγή: BBC, 10 Νοεμβρίου 2009, 

 http://news.bbc.co.uk/2/hi/europe/8353558.stm  

Ένα δικαστήριο στην ανατολική Γαλλία παρείχε σε μια λεσβία νηπιαγωγό το 
δικαίωμα υιοθεσίας βάζοντας τέλος σε μια δεκαετή δικαστική διαμάχη. Το 
δικαστήριο του Besancon ανέτρεψε την απόφαση της περιφερειακής 
επιτροπής Jura, η οποία είχε απορρίψει την αίτηση υιοθεσίας της 
σαρανταοχτάχρονης γυναίκας. Η Γαλλία επιτρέπει σε άγαμους ανθρώπους να 
υιοθετήσουν, αλλά η κυβέρνηση επανέλαβε την Τρίτη ότι αντιτάσσεται στην 
υιοθέτηση από τα ομόφυλα ζευγάρια. Το Ευρωπαϊκό Δικαστήριο Δικαιωμάτων 
του Ανθρώπου υποστήριξε τη γυναίκα τον Ιανουάριο 2008. Η γυναίκα, που 
προσδιορίζεται μόνο ως Emmanuelle Β, έκανε την αίτηση ως άτομο, αλλά δεν 
προσπάθησε να κρύψει την ομόφυλη σχέση της - αντίθετα από πολλούς 
άλλους ομοφυλοφίλους στη Γαλλία, όπως αναφέρει το πρακτορείο ειδήσεων 
AFP. Στην απόφασή τους το 2008 οι δικαστές Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου στο 
Στρασβούργο αποφάσισαν ότι ήταν θύμα της διάκρισης λόγω του 
σεξουαλικού της προσανατολισμού. Διέταξαν τη Γαλλία να πληρώσουν για τη 
ζημία που της προκλήθηκε ποσό 10.000 ευρώ και 14.528 ευρώ για τις 
δαπάνες. Η δικηγόρος της γυναίκας Caroline Mecary, υποδέχτηκε την 
απόφαση της Τρίτης ως «μια θαυμάσια νίκη ενάντια στην ομοφοβία». Ο 
κυβερνητικός εκπρόσωπος Luc Chatel είπε «η κυβέρνηση και ο Πρόεδρος σε 
διάφορες περιπτώσεις έχουν εκφράσει τη θέση μας, η οποία είναι ότι δεν 
είμαστε υπέρ της υιοθέτησης παιδιών από ζευγάρια ομοφύλων». Είπε ότι η 
κυβέρνηση θα δώσει τη δέουσα προσοχή στη δικαστική απόφαση «και 
σκέφτομαι ότι πρέπει να συμβάλει στη σκέψη μας στο ζήτημα».  
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ΕΡΓΑΣΙΑ:  
Κανόνες Ισότητας στην Εργασία: αιτιολογημένη 
γνωμοδότηση στο Ηνωμένο Βασίλειο 

Πηγή: Ευρωπαϊκή Επιτροπή, 20 Νοεμβρίου 2009  

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή έστειλε μια αιτιολογημένη γνωμοδότηση στο 
Ηνωμένο Βασίλειο για λανθασμένη εφαρμογή των κανόνων της ΕΕ που 
απαγορεύουν τις διακρίσεις βάσει θρησκείας, πεποιθήσεως, ανικανότητας, 
ηλικίας ή σεξουαλικού προσανατολισμού στην απασχόληση και την εργασία 
(Οδηγία  ΕΚ2000/78). «Η αντιμετώπιση όλων των μορφών διάκρισης - ειδικά 
στην εργασία - είναι μια προτεραιότητα για αυτήν την Επιτροπή και για εμένα 
προσωπικά. Η νομική μας δράση έχει οδηγήσει στην καλύτερη προστασία 
ενάντια στη διάκριση στους εργασιακούς χώρους σε ολόκληρη την ΕΕ» είπε ο 
Επίτροπος για τις Ίσες Ευκαιρίες Vladimír Špidla. «Καλούμε τη βρετανική 
κυβέρνηση να προβεί στις απαραίτητες αλλαγές στη νομοθεσία της κατά των 
διακρίσεων ώστε να συμμορφωθεί πλήρως το συντομότερο δυνατόν με τους 
κανόνες της ΕΕ. Σε αυτό το πλαίσιο, χαιρετίζουμε το προτεινόμενο 
Νομοσχέδιο Ισότητας και ελπίζουμε ότι θα τεθεί σε ισχύ γρήγορα», πρόσθεσε. 
Κατά την αιτιολογημένη γνωμοδότηση που εστάλη στο Ηνωμένο Βασίλειο, η 
Επιτροπή επισήμανε ότι:  
• δεν υπάρχει καμία σαφής απαγορευτική οδηγία για τις διακρίσεις στην εθνική 
νομοθεσία και καμία σαφής διαδικασία εκκλήσεων στην περίπτωση των 
ατόμων με ειδικές ανάγκες   
• οι εξαιρέσεις στην αρχή της μη-διάκρισης βάσει του σεξουαλικού 
προσανατολισμού για τους θρησκευόμενους εργοδότες είναι ευρύτερες από 
αυτή που επιτρέπεται από την οδηγία.  

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ: 
Η Κροατία αποσύρει ομοφοβικό σχολικό βιβλίο 

Πηγή: ιστοσελίδα της επιτροπής υπουργών του Συμβουλίου της Ευρώπης  

Στο Euroletter μας τον Αύγουστο 2009, παρείχαμε πληροφορίες για την 
απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής Κοινωνικών Δικαιωμάτων, η οποία 
ελέγχει την συμμόρφωση των κρατών με τον Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Χάρτη, 
και η οποία διαπίστωσε ότι το περιορισμένο πρόγραμμα σπουδών της 
Κροατίας που καλύπτει τη σεξουαλική διαπαιδαγώγηση έκανε διακρίσεις επί 
τη βάσει του σεξουαλικού προσανατολισμού. Στις 21 Οκτωβρίου, η Επιτροπή 
των Υπουργών του Συμβουλίου της Ευρώπης ενέκρινε ένα ψήφισμα για την 
περίπτωση αυτή. Η Κροατική Κυβέρνηση επισύναψε μια δήλωση στο 
ψήφισμα της Επιτροπής των Υπουργών. Εκείνη η δήλωση παρατίθεται 
κατωτέρω: Πληροφορίες που παρέχονται από το Μόνιμο Αντιπρόσωπο 
της Κροατίας κατά τη διάρκεια εξέτασης από την Επιτροπή των 
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Υπουργών της έκθεσης που υποβάλλεται από την Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή των Κοινωνικών Δικαιωμάτων σχετικά με τη Συλλογική 
καταγγελία υπ’ αριθ. 45/2007 
Καταρχάς, αυτή όντας η πρώτη συλλογική καταγγελία ενάντια στην Κροατία, η 
αντιπροσωπεία μας θα επιθυμούσε να εκφράσει την υψηλή εκτίμηση που 
έχουν οι αρχές μου στην πολύτιμη εργασία της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
Κοινωνικών Δικαιωμάτων και να διαβεβαιώσουν την τελευταία ότι οι εκθέσεις 
και οι αξιολογήσεις της λαμβάνονται υπόψη σοβαρά. Θα επιθυμούσαμε 
επίσης να δεχτούμε αυτήν την ευκαιρία, που προβλέπεται από τη διαδικασία 
συλλογικής καταγγελίας, η οποία μας επιτρέπει να δώσουμε μια εξήγηση στην 
Επιτροπή των Υπουργών σχετικά με την καταγγελία. Ακολουθώντας την 
απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής Κοινωνικών Δικαιωμάτων για την 
αξιολόγηση της καταγγελίας και τα συμπεράσματα της παραβίασης του 
άρθρου 11§2 λαμβάνοντας υπόψη την πρόταση μη-διάκρισης στο Προοίμιο 
του Χάρτη - που είναι η μόνη παραβίαση που εντοπίζεται σε σχέση με αυτήν 
την συλλογική καταγγελία- όσον αφορά στην παροχή περιεκτικής ή επαρκούς 
σεξουαλικής και αναπαραγωγικής αγωγής υγείας για τα παιδιά και τους νέους, 
είμαστε ευτυχείς να ενημερώσουμε την Επιτροπή των Υπουργών για τα εξής:  
Οι κροατικές αρχές υποστηρίζουν πλήρως την άποψη της Επιτροπής ότι 
δηλώσεις όπως αυτές που εντοπίζονται στο επίμαχο εγχειρίδιο  επιτίθενται 
στην ανθρώπινη αξιοπρέπεια και δεν έχουν καμία θέση στη σεξουαλική και 
αναπαραγωγική αγωγή υγείας. Επιπλέον, τα πρότυπα των εθνικών 
εγχειριδίων μας (που ορίζουν τα διάφορα πρότυπα και κριτήρια στα οποία ένα 
εγχειρίδιο πρέπει να εμμείνει για να εγκριθεί προς χρήση) καθορίζουν, μεταξύ 
άλλων, σαφή κριτήρια για το ξερίζωμα οποιασδήποτε μορφής διακρίσεων με 
την προώθηση της ισότητας των φύλων, της ισότητας των ατόμων και των 
κοινωνικών ομάδων και του δικαιώματος στη διαφορετικότητα. Παράλληλα με 
τις νομοθετικές μεταρρυθμίσεις, η εκπαίδευση και η κατάρτιση στην 
προώθηση της ανοχής, της συνειδητοποίησης και του σεβασμού 
αντιπροσωπεύουν ένα από τα ισχυρότερα εργαλεία στην καταπολέμηση όλων 
των μορφών φοβίας και διάκρισης και στη δημιουργία ενός ασφαλούς 
περιβάλλοντος. Έχοντας αυτό στο μυαλό, είμαστε ευτυχείς να ενημερώσουμε 
τους Αντιπροσώπους ότι το Κροατικό Υπουργείο Παιδείας έχει αποσύρει το εν 
λόγω εγχειρίδιο (Βιολογία 3: Οι διαδικασίες της ζωής, συντάκτες Regula και 
Slijepčević, των εκδόσεων knjiga Školska) από τον κατάλογο τυποποιημένου 
εκπαιδευτικού υλικού, και από το σχολικό έτος 2009/2010 αυτό το εγχειρίδιο 
δεν θα χρησιμοποιείται πλέον στο κοινό πρόγραμμα σπουδών. Είμαστε της 
άποψης ότι αυτό το μέτρο αποτελεί μια άμεση απάντηση στα σχόλια της 
Επιτροπής και ότι η Κροατία, κάνοντας αυτό, έχει φέρει την κατάσταση σε 
συμμόρφωση με τις απαιτήσεις του άρθρου 11§2 του Χάρτη. Επομένως 
ζητάμε από τους Αντιπροσώπους να ανταποκριθούν σε αυτό το θετικό βήμα 
κατά το ψήφισμα εναντίον μας και να το υιοθετήσουν, φέρνοντας συνεπώς 
ένα τέλος στην εξέταση των εκθέσεων του ECSR σε σχέση με αυτήν την 
καταγγελία. Τέλος, θα επιθυμούσαμε να χρησιμοποιήσουμε αυτήν την 
ευκαιρία για να τονίσουμε ότι η κυβέρνησή μας τα τελευταία χρόνια ανέπτυξε 
ένα ισχυρό νομοθετικό πλαίσιο μη-διάκρισης (π.χ. νόμος αντι-διάκρισης που 
συνοδεύονται από την εθνική στρατηγική αντι-διάκρισης, αναβάθμιση του 
νόμου περί ισότητας των φύλων, καθώς επίσης και η εισαγωγή της έννοιας 
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του εγκλήματος μίσους στον ποινικό κώδικα) που απαγορεύει όλες τις μορφές 
διάκρισης, συμπεριλαμβανομένης της διάκρισης βασισμένης  στο σεξουαλικό 
προσανατολισμό και την ταυτότητα γένους. Επιπλέον, η Κροατία ήταν ένας 
από τους υποστηρικτές της κεντρικής διαπεριφερειακής  πρωτοβουλίας για τη 
Διακήρυξη των Η.Ε. σχετικά με το σεξουαλικό προσανατολισμό και την 
ταυτότητα γένους. Τελευταίο αλλά όχι ασήμαντο, η Κροατία συμμετέχει ενεργά 
στην εργασία της 9μελούς Επιτροπής Εμπειρογνωμόνων του Συμβουλίου της 
Ευρώπης για τη διάκριση λόγω του σεξουαλικού προσανατολισμού και της 
ταυτότητας γένους (DH-LGBT). Επομένως καθησυχάζουμε την Επιτροπή ότι 
δεσμευόμαστε πλήρως να ανταποκριθούμε περαιτέρω στις υποχρεώσεις μας 
στο πλαίσιο του Χάρτη και με τη συνέχιση των προσπαθειών να 
εξασφαλίσουμε την αποτελεσματική εφαρμογή των δικαιωμάτων που 
προστατεύονται στον Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Χάρτη.» 

TRANSGENDER: 
Η Επιτροπή Ισότητας Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων του 
Ηνωμένου Βασιλείου εκδίδει έκθεση για τους transgender 

Πηγή: Δελτίο Τύπου Επιτροπής Ισότητας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, 21 
Οκτωβρίου 2009 

Η Επιτροπή Ισότητας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων έθεσε σήμερα σε 
κυκλοφορία  μια νέα επισκόπηση των στοιχείων που αντανακλά την εμπειρία 
και τις προκλήσεις που αντιμετωπίζουν οι transgender στη Μεγάλη Βρετανία. 
Η Επισκόπηση Τρανς Έρευνας τονίζει ότι μερικοί transgender αντιμετωπίζουν 
τρανσφοβία συμπεριλαμβανομένου του εκφοβισμού και της μεροληπτικής 
συμπεριφοράς στα σχολεία, της παρενόχλησης και σωματικής /σεξουαλικής 
παρενόχλησης και της απόρριψης από τις οικογένειες, τους συναδέλφους και 
τους φίλους. Η έρευνα της Επιτροπής στην Ουαλία διαπίστωσε ότι σχεδόν οι 
μισοί (45%) από τους ερωτηθέντες θα ήταν δυστυχισμένοι εάν ένας στενός 
συγγενής τους παντρευόταν ή έμπαινε σε μια μακροπρόθεσμη σχέση με ένα 
transgender πρόσωπο και το ένα τρίτο θεώρησε ότι ένα transgender άτομο 
ήταν ακατάλληλο ως δάσκαλος δημοτικού σχολείου.  Η επισκόπηση δίνει 
έμφαση στα σημαντικά κενά στη γνώση για τις κεντρικά ζητήματα της ζωής 
των τρανς ανθρώπων και την ανάγκη για  πολιτικές και πρακτικές με σκοπό 
να μειώσουν τη διάκριση. Ως τμήμα της επισκόπησης αναθεώρησης, η 
Επιτροπή: 
 • θα συνεργαστεί με τους βασικούς εταίρους στους δημόσιους, εθελοντικούς 
και κοινοτικούς τομείς για να αντιμετωπίσει τον εκφοβισμό, την εχθρότητα και 
τη στοχοθετημένη βία που αντιμετωπίζουν οι τρανς. 
 • θα παράγει καθοδήγηση για να συνδράμει τις δημόσιες υπηρεσίες να 
αναθεωρήσουν και να διορθώσουν  τα Σχέδια Ισότητας Φύλων έτσι ώστε να 
ενημερώνονται καλύτερα για τις διακρίσεις ενάντια στους  transgender και να 
μπορούν καλύτερα να εκπληρώσουν τη νομική υποχρέωσή τους να τις 
μειώσουν.  
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• θα παραγάγει καθοδήγηση για να βοηθήσει τις οργανώσεις στην Αγγλία, τη 
Σκωτία και την Ουαλία να εκπληρώσει τις υποχρεώσεις τους  για την ισότητα 
των φύλων και των ανθρώπινων δικαιωμάτων στην παροχή των αγαθών, των 
εγκαταστάσεων ή των υπηρεσιών για transgender χρήστες τους και της 
πιθανής χρήσης.  Η αναφορά είναι διαθέσιμη στο: 
http://www.equalityhumanrights.com/uploaded_files/research/trans 
_research_review_rep27.pdf  

ΜΙΣΟΣ & ΒΙΑ: 
Ο ΟΑΣΕ δημοσίευσε την Ετήσια Έκθεση 2008 για τα Εγκλήματα Μίσους 
του Joël Le Deroff, ILGA-Europe’s Policy Officer  

Στις 13 Οκτωβρίου 2009, ο Οργανισμός για την Ασφάλεια και τη συνεργασία 
στην Ευρώπη (ΟΑΣΕ) εξέδωσε το τεύχος 2009 της ετήσιας έκθεσής του για τα 
«εγκλήματα μίσους στην περιοχή του ΟΑΣΕ – περιστατικά και αντιδράσεις». 
Η έκθεση στηρίζεται στα αρχεία των περιστατικών βίας και σχετιζόμενων με 
αδιαλλαξία το 2008. Η δομή της έκθεσης έχει αναθεωρηθεί, σε μια 
προσπάθεια από το γραφείο του ΟΑΣΕ για τους Δημοκρατικούς Θεσμούς και 
τα Ανθρώπινα Δικαιώματα (ODIHR) να περιληφθούν περισσότερα στοιχεία 
και πληροφορίες που προέρχονται και από τις κυβερνήσεις και από την 
κοινωνία των πολιτών. Ένα από τα συμπεράσματα της έκθεσης είναι ότι τα 
εγκλήματα μίσους παραμένουν ένα σημαντικό πρόβλημα στην περιοχή του 
ΟΑΣΕ.  Το 2008 είδε πολλές δολοφονίες, εμπρησμούς, ξυλοδαρμούς, 
βανδαλισμούς και άλλα εγκλήματα που στόχευαν πρόσωπα ή ομάδες λόγω 
«της φυλής τους, της θρησκείας, του έθνους ή άλλης θέσης».  Ενώ μια 
μειονότητα των συμμετεχόντων κρατών στον ΟΑΣΕ  τάσσεται  ακόμα ενάντια 
στο ρητό συνυπολογισμό της αντιμετώπισης της αδιαλλαξίας ενάντια στους 
ΛΟΑΤ πολίτες μεταξύ της προκατάληψης που καλύπτεται από την 
εξουσιοδότηση του ΟΑΣΕ,  το τελευταίο μέρος της έκθεσης περιλαμβάνει 
πληροφορίες και  στοιχεία όσον αφορά τα εγκλήματα ενάντια σε ΛΟΑΤ άτομα, 
καθώς επίσης και στοιχεία για τις απαντήσεις των κυβερνήσεων και των ΜΚΟ. 
Σαν βασικές πληροφορίες, ο ΟΑΣΕ έχει επιλέξει να δηλώσει σαφώς ότι τα 
«συμμετέχοντα κράτη έχουν δεσμευτεί ώστε να εξασφαλίζουν ότι το δίκαιο θα 
απαγορεύει οποιαδήποτε διάκριση και θα εγγυάται σε όλους την ίση και 
αποτελεσματική προστασία ενάντια στη διάκριση για ε οποιοδήποτε λόγο». Η 
έκθεση αναφέρει επίσης την έλλειψη επίσημων στοιχείων όσον αφορά τα 
εγκλήματα μίσους. Οι ΜΚΟ έχουν ακόμα τον κύριο ρόλο όταν την υποβολή 
εκθέσεων των ομοφοβικών και τρανσφοβικών  περιστατικών. Πρέπει να 
υπάρξει πρόοδος σε αυτό τον τομέα για να επιτευχθεί ένα υψηλότερο επίπεδο 
συνειδητοποίησης και για να σχεδιαστούν πολιτικές στοχεύοντας την 
τιθάσευση της προκατειλημμένης βίας. Μεταφορτώστε την έκθεση : « 
Εγκλήματα Μίσους στην περιφέρεια του ΟΑΣΕ»:  
 http://www.osce.org/publications/odihr/2009/11/41314_1386_en.pdf 
 Υποβολή στοιχείων για το επόμενο τεύχος «Εγκλήματα Μίσους στην 
περιφέρεια του ΟΑΣΕ» θα πρέπει να αποσταλούν μέχρι τις αρχές του 2010. Η 
ILGA-Ευρώπη αναμένει να τα επεξεργαστεί με τους οργανισμούς που είναι 
μέλη! 


